
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 63 DEL 03/07/2018

Servizio  PERSONALE

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE  -  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2018

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che l’art. 53, comma 2, del “CCNL relativo al personale del comparto Funzioni 
locali – Triennio 2016-2018”, prevede che il numero dei rapporti di lavoro a tempo parziale non 
possa superare il 25% della dotazione organica complessiva di ciascuna categoria, rilevata al 31 
dicembre  di  ogni  anno,  con esclusione  delle  posizioni  organizzative  e  che  il  predetto  limite  è 
arrotondato per eccesso per arrivare comunque all’unità;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 30 marzo 2017 con il quale è stata  
determinata, in attuazione delle disposizioni sul riordino delle funzioni (L. 56/2014; D.L. 78/2015; 
D.M. 14/09/2015; L.R. 19/2015; L. 208/2015), la consistenza complessiva della dotazione organica 
ed è stato approvato il relativo prospetto;

Dato atto che la categoria A non è rappresentata nella dotazione organica provinciale;

Dato atto che, ai fini del calcolo delle quote, dal numero dei posti in dotazione organica per 
la categoria D sono esclusi dal conteggio le posizioni organizzative/alte professionalità, ai sensi 
dell’art. 53, comma 2, del CCNL sopra richiamato;

Atteso che dal conteggio è escluso anche il personale di vigilanza per la categoria C e D;

Ritenuto di indicare,  per l’anno 2018, le percentuali da applicare al  quantitativo di posti 
riferiti ad ogni categoria della dotazione organica, ai fini di determinare il numero dei rapporti a 
tempo pieno che possono essere trasformati in rapporto a tempo parziale;

Considerato che, dall’applicazione di dette percentuali ai posti delle varie categorie e tenuto 
conto dei rapporti a tempo parziale già concessi, la situazione per l’anno in corso risulta la seguente:

copia informatica per consultazione



Categoria Numero  posti  in 
organico 

% applicabile 
(CCNL 21 maggio 
2018)

Numero 
rapporti a 
tempo parziale 
attribuibili

Numero rapporti 
a tempo parziale 
attribuiti

Numero  rapporti 
a  tempo  parziale 
ancora 
concedibili 

B 47 23% 11 9 2

C (al netto degli 
Istruttori di 
vigilanza)

59 25% 15 15 0

D (al netto delle 
alte 
professionalità, 
delle posizioni 
organizzative e del 
personale di 
vigilanza)

57 6 % 4 3 1

Dato atto che, come già stabilito e motivato nelle deliberazioni della Giunta Provinciale n. 
276/2008 e n. 12/2010, eventuali nuove trasformazioni a part-time dell’orario di lavoro verranno 
autorizzate per un periodo limitato ad anni tre, eventualmente prorogabile;

Atteso che l’art. 53, comma 12, del citato CCNL 21.05.2018,  prevede  altresì che le parti 
possano concordare un più ridotto termine di durata per il rapporto di lavoro a tempo parziale che si 
va a costituire;

Considerato  l’esiguo  numero  di  posti  a  tempo  parziale  concedibili,  si  stabilisce  che,  in 
occasione delle richieste di rinnovo dei part-time in scadenza, sarà valutata ciascuna domanda di 
proroga al fine di determinare l’effettiva e concreta necessità;

Richiamato l’art. 73 della legge n. 133/2008;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Visti, inoltre:
• il D. Lgs. n. 165/ 2001 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 81/2015, artt. 4 -12;
• i vigenti contratti di comparto;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente;
• il vigente Regolamento per la costituzione del rapporto di lavoro a tempo parziale;
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  11  del  29.03.2018  con  la  quale  è  stato  

approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;
• il  Decreto  del  Presidente  n.  41 del  27.04.2018 con il  quale  è  stato approvato  il  Piano  

Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27.10.2014; 

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di fissare, per il corrente anno 2018, le quote di personale da destinare al rapporto di lavoro 
a tempo parziale – distintamente per ciascuna categoria giuridica – riportate nella premessa 
del presente provvedimento;

2. di  stabilire  che,  a  seguito  dell’applicazione  di  dette  percentuali  alla  dotazione  organica 
rilevata al 31.12.2017, risultano ancora disponibili per l’anno in corso i rapporti di lavoro a 
tempo parziale indicati nelle premesse;

3. di  stabilire  che,  in  occasione  delle  richieste  di  rinnovo  dei  part-time  in  scadenza,  sarà 
valutata ciascuna domanda di proroga al fine di determinare l’effettiva e concreta necessità;

4. di dare atto che la costituzione di rapporti a tempo parziale avverrà secondo la procedura 
fissata  dal  Regolamento  vigente  sulla  costituzione  dei  rapporti  a  part-time,  così  come 
modificata dall’art. 73 della legge 133 del 2008, dal D. Lgs. n. 81/2015, artt. 4 -12 e dal 
“CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali – Triennio 2016-2018”;

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

6. di dare opportuna informazione del presente atto alle OO.SS. e R.S.U. dei dipendenti.

Vicenza, 03/07/2018

 Sottoscritta dalla Vice Presidente della Provincia 
(FRANCO MARIA CRISTINA)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: dr.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PERSONALE
proposta n. 777/2018

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE  -  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2018

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/06/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PERSONALE
proposta n. 777/2018

OGGETTO:  RAPPORTI  DI  LAVORO  A  TEMPO  PARZIALE  -  DETERMINAZIONE 
QUOTE CONCEDIBILI PER L'ANNO 2018

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 03/07/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


